№1-603/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 ноября 2017 года г.Владивосток

Советский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Пархоменко Д.В.

при секретаре Шевченко М.В.

с участием государственного обвинителя Подражанца В.И.

защитника, представившего удостоверение 

<

номер> ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта, для личного потребления, 10.07.2017, примерно в 15 часов 00 минут он, находясь в лесополосе, расположенной возле дома 

<

адрес> обнаружил и оборвал верхушечные части не менее одного растения дикорастущей конопли, являющейся сырьем для изготовления наркотического средства, из которого решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) для личного потребления. После чего, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в тот же день 10.07.2017, примерно в 15 часов 20 минут, находясь в лесной полосе, расположенной возле 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, самостоятельно, по известной ему технологии, используя костёр и органический растворитель, изготовил из частей растения конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, в результате чего получил пригодное к употреблению путём курения наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой высушенной при температуре 110-115 °С градусов, не менее 0,624 г., и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью сокрытия наркотического средства от окружающих, хранил его до 12.08.2017.

ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил при себе наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой высушенной при температуре 110-115 °С градусов, 0,624 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером и включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1)», до 12.08.2017, когда в дежурной части ЛОП на станции Угольная Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: г.Владивосток, 

<

...>, в ходе личного досмотра, в период времени с 10 часа 40 минут до 11 часа 00 минут 12.08.2017, указанное наркотическое средство у ФИО2 обнаружено и изъято.

По ходатайству подсудимого уголовное дело рассмотрено в его отсутствие на основании ч.4 ст.247 УПК РФ..

Из оглашенных в порядке ст.276 УПР РФ показаний ФИО2 в качестве подозреваемого, следует, что вину признал полностью, в содеянном раскаялся, 10 июля 2017 года, он пошел в лесополосу расположенную вблизи города Артема Приморского края с целью собирания грибов, взяв с собой пищу, жидкость для розжига (бутылку ацетона объемом 0.5 литра) и металлическую чашку для приема пищи. В этот же день 10 июля 2017 года примерно в 15 часов 00 минут он, находясь в выше указанной лесополосе, обнаружил один куст дикорастущей конопли. О том, что данное растение является «конопля» узнал из интернета. Он сорвал с него верхушки конопли, и там же, где обнаружил куст конопли, в этот же день 10 июля 2017 года примерно в 15 часов 20 минут 

<

данные изъяты> получив после выпаривания смолообразное вещество - наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Далее он выпотрошил несколько сигарет в металлическую чашку и смешал табак с полученным наркотическим средством. Место, где он нашел и изготовил наркотическое средство, показать не может, так как не запомнил, в указанной лесополосе много похожих мест. Приготовленный им наркотик, он поместил в бумажный сверток, после чего данный бумажный сверток положил в пачку из под сигарет «

<

данные изъяты>» которую положил в левый карман джинс, которые были надеты на него и поехал домой. После приезда домой данные джинсы с себя снял и положил в шкаф и забыл про них до 12.08.2017. 

12.08.2017 года он выехал с г.Артёма на ст.Садгород к своему другу. Собираясь в поездку, он надел на себя вышеуказанные джинсы. 12.08.2017 г. в 09 часов 44 минуты на ст.Артем он произвел посадку в электропоезд сообщение «Тихоокеанская - Владивосток» втретий вагон по ходу движения электропоезда. В электропоезде он вспомнил, что в джинсах, надетых на него, находится пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой хранится бумажный свёрток с изготовленным им ранее наркотическим веществом «химка». Подъезжая к ст.Угольная к нему в электропоезде подошли сотрудники полиции, представились и попросили его предъявить им документы, удостоверяющие его личность. Он им предъявил паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты>, оформленный на его имя. Сотрудниками полиции ему был задан вопрос, имеется ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что: он ответил, что ничего запрещенного не имеет. После этого сотрудники полиции сопроводили его в дежурную часть ЛОП на ст.Угольная, расположенную по адресу 

<

...>. В дежурной части ему пояснили, что в отношении него будет проводиться личный досмотр и досмотр вещей находящихся при нем. Сумок с личными вещами у него при себе не было.

Для производства личного досмотра, в помещение дежурной части были приглашены двое понятых, Перед производством личного досмотра ему, и понятым были разъяснены права и обязанности. Далее ему задали вопрос, имеет ли он при себе предметы, вещества, запрещенные к хранению, ношению в гражданском обороте, а именно наркотический вещества, предметы, добытые преступным путем, оружие и другое. Он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра, который был проведен с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут 12 августа 2017 года, в присутствии двух понятых сотрудником полиции в левом кармане джине, надетых на него, была обнаружена пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>» в которой находился бумажный сверток с веществом бурого цвета с примесью табака, со специфическим запахом. Данный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, опечатана бумажной биркой с оттисками мастичной печати «Для пакетов» ЛОП на ст.Угольная. На данной бирке он и двое понятых поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции взял ватный тампон, смочив его спиртом, взял смывы с кистей его обеих рук. После чего поместил ватный тампон в полимерный пакет, горловина которого последствии была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов» ЛОП на ст.Угольная. На указанной бирке он и двое понятых поставили 1 свои подписи. Данное наркотическое средство он приготовил для собственного употребления (л.д.31-34).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Ш. следует, что 12.08.2017 года примерно в 10 часов 20 минут к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, и попросили пройти в помещение дежурной части ЛОП на ст.Угольная, по адресу Приморский край, г.Владивосток, 

<

...> для того, чтобы поприсутствовать в качестве понятого. На данное предложение он согласился. Совместно с ним туда же был приглашён и второй понятой. В помещении дежурной части находился ранее ему незнакомый мужчина. Когда сотрудник полиции спросил у него его данные, последний представился как ФИО2 

<

дата> г.р. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, так же было разъяснено, что необходимо удостоверить факт производства личного досмотра, его содержание и результат. Перед началом досмотра в присутствии него и второго понятого ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли у него при себе незаконно приобретенные и хранящиеся наркотические вещества, психотропные средства, холодное и огнестрельное оружие и другие предметы, запрещенные к гражданскому обороту?». На данный вопрос ФИО2 ответил, что не чего запрещенного при себе не имеет.

При производстве личного досмотра, у ФИО2 в левом кармане джинс, надетых на него, была обнаружена пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>» принадлежащая ФИО2, в которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом. Данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттисками мастичной печати «Для пакетов» ЛОП на станции Угольная, на которой он, второй понятой и гр. ФИО2 поставили свои подписи. Далее с помощью ватного тампона пропитанного спиртом у гражданина ФИО2 были взяты смывы с кистей его обеих рук. После чего данный ватный тампон был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттисками мастичной печати «Для пакетов» ЛОП на станции Угольная, на которой он, второй понятой и гр. ФИО2 поставили свои подписи. Сотрудником полиции проводившим личный досмотр был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице. В составленном протоколе личного досмотра, в соответствующих графах, расписался он, второй понятой, и сам ФИО2 Замечаний, заявлений в ходе составления протокола личного досмотра не поступило (л.д.44-46).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля С. следует, что 12.08.2017 года примерно в 10 часов 20 минут к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, и попросили пройти в помещение дежурной части ЛОП на ст. Угольная, по адресу 

<

...> для того, чтобы поприсутствовать в качестве понятого. На данное предложение он согласился. Совместно с ним туда же был приглашён и второй понятой. Перед началом досмотра в присутствии него и второго понятого ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли у него при себе незаконно приобретенные и хранящиеся наркотические вещества, психотропные средства, холодное и огнестрельное оружие и другие предметы, запрещенные к гражданскому обороту?». На данный вопрос ФИО2 ответил, что не чего запрещенного при себе не имеет.

При производстве личного досмотра, у ФИО2 в левом кармане джине, надетых на него, была обнаружена пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>» принадлежащая ФИО2, в которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом. Данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой допечатаны бумажной биркой с оттисками мастичной печати «Для пакетов» ЛОП на станции Угольная, на которой он, второй понятой и гр. ФИО2 поставили свои подписи. (л.д. 47-49).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля К. следует, что он работает в должности младшего о/у ОУР ЛПП на ст. Смоляниново Владивостокского ЛУМВД РФ на транспорте. 12.08.2017 он, совместно с полицейским ОР ППСП Владивостокского ЛУ МВД РФ на транспорте прапорщиком полиции Д. и командиром отделения 2-го взвода ОР ППСП Владивостокского ЛУ МВД РФ на транспорте прапорщиком полиции В. осуществлял охрану общественного порядка, на маршруте патрулирования «сопровождение пригородных электропоездов». Примерно в 09 часов 50 минут работая в рамках оперативно-профилактического мероприятия «МАК» в электропоезде №6403 сообщением «ст.Тихоокеанская - ст.Владивосток» в вагоне №3 ими был замечен гражданин, по внешним признакам, находившийся в состоянии опьянения. Подойдя к данному гражданину, они представились и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Последний предъявил паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, оформленный на ФИО2 

<

дата> года рождения. Далее ему был задан вопрос, имеет ли он при себе предметы или вещества, запрещенные к хранению или ношению на территории Российской Федерации, на что ФИО2 ответил, что не имеет. В ходе беседы с ФИО2 ими были выявлены у него признаки наркотического опьянения, а именно у него были красные глаза, невнятная речь, заторможенная реакция, при этом запаха алкоголя от него не исходило. В связи, с чем было принято решение о доставлении его в дежурную часть ЛОП на ст. Угольная расположенную по адресу 

<

...> для направления его на медицинское освидетельствование и проведения в отношении него личного досмотра. По прибытию в дежурную часть Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, им в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр и досмотр, вещей находившихся при нем. Перед производством личного досмотра, им были приглашены двое понятых. Понятым и досматриваемому лицу он разъяснил их права и обязанности. Перед началом личного досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых, был задан вопрос имеет ли он при себе запрещённые предметы, такие как наркотические средства, оружие, боеприпасы, на что ФИО2 ответил, что при себе запрещённых веществ и предметов не имеет. Об этом была сделана отметка в протоколе личного досмотра, который составлялся им. При производстве личного досмотра, в присутствии двух понятых у ФИО2 в левом кармане джинс, надетых на нем, была обнаружена пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>» принадлежащая ФИО2 в которой был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, бурого цвета, с примесью табака, со специфическим запахом. Данный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, опечатана бумажной биркой с оттисками мастичной печати «Для пакетов» ЛОП на ст.Угольная, на которой двое понятых и задержанный ФИО2 поставили свои подписи. Далее он взял ватный тампон, смочив его спиртом, взял смывы с пальцев и ладоней кистей обеих рук ФИО2. Данный ватный тампон был помещен в полимерный пакет, горловина которого впоследствии была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттисками мастичной печати «Для пакетов» ЛОП на ст.Угольная, на которой двое понятых и задержанный ФИО2 поставили свои подписи. В составленном протоколе личного досмотра, в соответствующих графах, двое понятых и задержанный ФИО2 поставили свои подписи. Замечаний, заявлений в ходе составления протокола личного досмотра не поступило (л.д.50-52).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля В. следует, что он состоит в должности командира отделения 2-го взвода отдельной роты ППС Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте. 12.08.2017 он, совместно с полицейским ОР ППСП Владивостокского ЛУ МВД РФ на транспорте прапорщиком полиции Д. и младшим о/у ОУР ЛПП на ст.Смоляниново Владивостокского ЛУМВД РФ на транспорте старшим сержантом полиции К. осуществлял охрану общественного порядка, на маршруте патрулирования «сопровождение пригородных электропоездов». Примерно в 09 часов 50 минут, работая в рамках оперативно-профилактического мероприятия «МАК» в электропоезде №6403 сообщением «ст. Тихоокеанская - ст. Владивосток» в вагоне №3 ими был замечен гражданин, по внешним признакам, находившийся в состоянии опьянения. Подойдя к данному гражданину, они представились и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Последний предъявил паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, оформленный на ФИО2 

<

дата> года рождения. Далее ему был задан вопрос, имеет ли он при себе предметы или вещества, запрещенные к хранению или ношению на территории Российской Федерации, на что ФИО2 ответил, что не имеет. В ходе беседы с ФИО3 ими были выявлены у него признаки наркотического опьянения, а именно у него были красные глаза, невнятная речь, заторможенная реакция, при этом запаха алкоголя от него не исходило. В связи, с чем было принято решение о доставлении его в дежурную часть ЛОП на ст. Угольная, расположенную по адресу 

<

...>, для направления его на медицинское освидетельствование и проведения в отношении него личного досмотра. По прибытию в дежурную часть ЛОП на ст.Угольная, старшим сержантом полиции К. в присутствии двух понятых, в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр и досмотр, вещей находившихся при нем. При производстве личного досмотра он не присутствовал, продолжил нести службу (л.д.53-55).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Д. следует, что он состоит в должности полицейского отдельной роты ППС Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте. 12.08.2017 он, совместно с командиром отделения 2-го взвода ОР ППСП Владивостокского ЛУ МВД РФ на транспорте прапорщиком полиции В. и младшим о/у ОУР ЛПП на ст. Смоляниново Владивостокского ЛУМВД РФ на транспорте старшим сержантом полиции К. осуществлял охрану общественного порядка, намаршруте патрулирования «сопровождение пригородных электропоездов». Примерно в 09часов 50 минут работая в рамках оперативно-профилактического мероприятия «МАК» вэлектропоезде №6403 сообщением «ст. Тихоокеанская - ст. Владивосток» в вагоне №3 ими был замечен гражданин, по внешним признакам, находившийся в состоянии опьянения. Подойдя к данному гражданину, они представились и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Последний предъявил паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, оформленный на ФИО2 

<

дата> года рождения. Далее ему был задан вопрос, имеет ли он при себе предметы или вещества, запрещенные к хранению или ношению на территории Российской Федерации, на что ФИО2 ответил, что не имеет. В ходе беседы с ФИО2 ими были выявлены у него признаки наркотического опьянения, а именно у него были красные глаза, невнятная речь, заторможенная реакция, при этом запаха алкоголя от него не исходило. В связи, с чем было принято решение о доставлении его в дежурную часть ЛОП на ст. Угольная расположенную по адресу 

<

...> для направления его на медицинское освидетельствование и проведения в отношении него личного досмотра.

По прибытию в дежурную часть ЛОП на ст. Угольная, старшим сержантом полиции К. в присутствии двух понятых, в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр и досмотр, вещей находившихся при нем. При производстве личного досмотра он не присутствовал, продолжил нести службу (л.д. 56-58).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля И. следует, что он работает в должности о/у ОУР ЛОП на ст.Угольная Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте. 12.08.2017 он находился на службе, во время несения службы по служебной необходимости он зашел в дежурную часть ЛОП на ст. Угольная по адресу 

<

...>. Примерно в 10 часов 20 минут в дежурную часть ЛОП на ст.Угольная полицейским ОР ППСП Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте прапорщиком полиции Д., командиром отделения 2-го взвода ОР ППСП Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте прапорщиком полиции В. младшим о/у ОУР ЛПП на ст.Смоляниново Владивостокского ЛУ МВД РФ на транспорте старшим сержантом полиции К. по подозрению в употреблении наркотических средств, был доставлен гражданин ФИО2 

<

дата> г.р. ФИО2 заметно нервничал, зрачки глаз были расширены, была плохая координация движений. Было принято решение провести в отношении него, личный досмотр и досмотр вещей находившихся при нем. При производстве личного досмотра ФИО2 он не присутствовал. В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у ФИО2 в левом кармане джинс, надетых на него, была обнаружена пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>» принадлежащая ФИО2, в которой был обнаружен бумажный сверток с веществом бурого цвета, с примесью табака, со специфическим запахом. Данный свёрток с веществом бурого цвета, с примесью табака, со специфическим запахом был изъят и направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю. Согласно справки об исследовании № 3-1724и от 12.08.2017 представленные на исследование «является наркотическим средством - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом)». В действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. Им по данному факту был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков состава преступления КУСП №1822 от 12.08.2017 (л.д.59-61).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний эксперта Т. следует, что он работает по экспертной специальности «исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ» 14 лет, состоит в должности старшего эксперта ЭКО ЛО МВД России на ст. Уссурийск. В период с 15.08.2017 по 21.08.2017 им на основании постановления о назначении судебной экспертизы, вынесенного 12 августа 2017 года дознавателем ОД Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции А. по материалам уголовного дела №11701009406000302 была произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий. На экспертизу было представлено вещество, изъятое 12 августа 2017 в ходе личного досмотра у гр-на ФИО2, в помещении дежурной части ЛОП на ст. Угольная, расположенной по адресу: Приморский край, г. Владивосток, 

<

...>. По результатам исследования было дано заключение эксперта № 140 от 21.08.2017 в котором, отражен вывод о том, что «вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом)» (л.д. 62-63).

Помимо признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей по делу и эксперта, вина подсудимого и обоснованность предъявленного обвинения, также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

Заключением эксперта № 140 от 21.08.2017, согласно которого «вещество представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет 0,405 г». На момент проведения предварительного исследования (согласно справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю №3-1724и от 12.08.2017 г.) масса смеси в пересчете на высушенное вещество составило 0,624 г. (л.д.68-74).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.08.2017, в ходе которого, с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут, в присутствии двух понятых, младшим о/у ОУР ЛОП на ст. Угольная старшим сержантом полиции К. в левом кармане джине одетых на гр-не ФИО2 была обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» принадлежащая ФИО2 в которой был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения бурого цвета с примесью табака со специфическим запахом (л.д. 12-13).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07.09.2017, согласно которого было осмотрено: 

- бланк протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.08.2017 года составленного в отношении ФИО2;

наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом); - ватный тампон белого цвета (л.д. 82-87).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.09.2017 года: согласно которого бланк протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.08.2017 в отношении ФИО2, наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,624 г., ватный тампон признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу (л.д. 88-89).

Квитанцией №1469 от 07.09.2017 года о приёме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения Владивостокского ЛУ МВД РФ на транспорте, а именно: наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,156 г., ватный тампон изъятые 12.08.2017 года у ФИО2 (л.д. 90).

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ЛОП на ст.Угольная старшего лейтенанта полиции И. от 12.08.2017, согласно которого, 12.08.2017 был задержан ФИО2, который хранил при себе наркотическое средство (л.д.5).

Выслушав показания подсудимого, свидетелей, изучив материалы дела, анализируя вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ в судебном заседании нашла подтверждение. По мнению суда, все доказательства по делу получены в соответствии с нормами УПК РФ.

По смыслу закона под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Под незаконным изготовлением наркотических средств следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Как следует из вышеприведенных доказательств, ФИО2 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «в значительном размере», суд учитывает постановление Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, а также пп.2,3 примечания к ст.228 УК РФ, согласно которым общая масса изъятого наркотического вещества относится к значительному размеру, что подтверждается заключением экспертизы. 

Таким образом, исследованная в ходе судебного разбирательства и изложенная в приговоре совокупность доказательств, полностью согласующихся между собой, с достоверностью и достаточностью свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

В связи с этим, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Из исследованного в судебном заседании характеризующего материала в отношении подсудимого ФИО2 следует, что он не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, не трудоустроен.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.ст.61, 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и давали бы суду основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст.64 УК РФ, не имеется.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, с учетом требований ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учётом изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, с применением к подсудимому наказания в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, ч.4 ст.247 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,156 г., ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУЦ МВД России на транспорте, уничтожить; бланк протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, составленный на ФИО2, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г. Владивостока в течение 10 дней.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения копии приговора.

Судья Д.В. Пархоменко